
 

     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                  Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 16  consilieri 

HOTĂRÂREA NR.512                               

pentru aprobarea Regulamentului privind eliberarea acordului de 

funcționare/autorizației de alimentație publică privind desfașurarea 

activităților comerciale și serviciilor de piață de către agenții economici pe 

raza municipiului Huși,județul Vaslui    

 

 

  Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui ; 

             Având în vedere : 

• Referatul  Compartimentului Autorizare-Control nr.36344 din 

17.12.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.36346 din 

17.12.2024 pentru   aprobarea  Regulamentului  privind   eliberarea 

acordului de funcționare/autorizației de alimentație publică  privind 

desfășurarea activităților comerciale și serviciilor de piață  de către 

agenții economici pe raza municipiului Huși, județul Vaslui ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Autorizare-Control 

nr.36348 din 17.12.2024; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 36425 din 

17.12.2024 ; 

• Avizul nr.532 din 20.12.2024 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 

• Avizul nr. 142 din 20.12.2024  al  Comisiei  de învăţământ, sănătate, 

activități sportive, activități social-culturale, culte; 

      În conformitate cu: 

        -prevederile O.G. nr.99/2000, republicată,  privind comercializarea  

produselor și serviciilor de piață; 

       -prevederile Legii nr.650/2002  pentru aprobarea  O.G. nr.99/2000 privind  

comercializarea produselor și serviciilor de piață; 

       -prevederile H.G.nr.333/2003  pentru aprobarea Normelor  metodologice  de 

aplicare a O.G. nr.99/2000  privind comercializarea  produselor și serviciilor de 

piață; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


      - prevederile H.G.nr.348/2004 privind  exercitarea comerțului cu produse și 

servicii de piață  în    unele zone  publice;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

        - prevederile art.475, alin.(3) din Legea nr.227/2015  privind Codul  fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          -prevederile H.G. nr.843/1999  privind încadrarea pe  tipuri a  unităților de 

alimentație publică; 

           - prevederile Legii  nr.310/2024  privind  completarea  art.6  din OG 

nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață; 

            -prevederile H.G.  nr.571/2016 privind  aprobarea categoriilor de 

construcții și amenajări care se supun avizării și/sau autorizării privind securitatea 

la  incendiu; 

            - prevederile art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.s) din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

          În temeiul art.139  alin.(1)  si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                        

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se  aprobă  Regulamentul  privind  eliberarea acordului de 

funcționare/autorizației de alimentație publică  pentru  desfășurarea  activităților  

comerciale  și serviciilor de piață  pe raza municipiului Huși,județul Vaslui 

conform  Anexei care face parte integrantă  din prezenta hotărâre.  . 

Art.2. La data  intrării  în  vigoare  a prezentei  hotărâri  se  abrogă  

Hotărârea  Consiliului Local  al Municipiului Huși nr.238/26.11.2015  pentru  

aprobarea Regulamentului  privind eliberarea  acordului de funcționare/autorizației  

de alimentație publică  privind desfășurarea activităților comerciale de  către 

agenții economici  pe raza municipiului Huși, județul Vaslui     

             Art.3.Cu  ducere  la  îndeplinire  a prezentei hotărâri  se  însărcinează  

primarul  municipiului  Huși. 

                                                                                                                        
 

                                                                                    HUŞI, 23 decembrie 2024 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                        Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                 Secretar general ,  

                                                                                jr.Monica Dumitrașcu 
                                                                

 


